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Anotace

Diplomová práce Canisterapie u seniorů pojednává o využití a přínosech

canisterapie pro klienty seniorského věku. Teoretická část práce charakterizuje cílovou

skupinu seniorů, jejich potřeby, problémy i typy zařízení, které mohou využívat. Dále práce

popisuje canisterapii, její metody a techniky, ale také roli canisterapeutického psa v této

formě terapie. Praktická část práce interpretuje data získaná několika výzkumnými

metodami, jejichž prostřednictvím objasňuje vnímání canisterapie seniory, zjišťuje

dostupnost canisterapie v domovech pro seniory, mapuje cílové skupiny canisterapeutických

týmů a představuje názory pracovníků domovů pro seniory na canisterapii a její účinky.

Cílem práce je popsat canisterapii, její metody a způsoby poskytování, techniky a činnosti s

ní spojené ve vztahu k práci se seniory a prostřednictvím výzkumného šetření zodpovědět

hlavní výzkumnou otázku: Jaký přínos má canisterapie pro seniory?
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Annotation

The diploma thesis Canistherapy in seniors discusses the utilisation and benefits of

canistherapy for elderly clients. The theoretical part of the thesis characterizes the target

group of seniors, their needs, issues and types of facilities available to them. Furthermore,

the discipline of canistherapy is generically described, as well as its methods, techniques and

the role of canistherapy dog in this form of therapy. The practical part of the thesis interprets

the data obtained through several research methods which are applied in order to examine

the senior age client’s perception of canistherapy, explore the availability of canistherapy in

retirement homes, map the canistherapy teams target groups and present the retirement

homes staff opinions on canistherapy and its effects. The aim of this diploma thesis is to

describe canistherapy in relation to elderly care and to specifically depict its methods, ways

of its provision, techniques and activities associated with it. An empirical research was thus

made to answer the main research question: What are the benefits of canistherapy for

seniors?
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SEZNAM ZKRATEK

AAA – animal assisted activities (aktivity za asistence zvířat)

AAE – animal assisted education (vzdělání za asistence zvířat)

AAT – animal assisted therapy (terapie za asistence zvířat)

AAI – animal assisted intervention (intervence za asistence zvířat)

AACR – animal assisted crisis response (krizová intervence za asistence zvířat)

atd. - a tak dále

č. - číslo

et al. - a další

IP – individuální plán

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

např. - například

o.p.s. - obecně prospěšná společnost

pozn. - poznámka

Sb. - sbírka zákonů

WHO – World health organization (světová zdravotnická organizace)

z.s. - zapsaný spolek
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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o canisterapii a o jejím využití při práci se seniory.

K volbě tématu mě inspirovala praxe v roli canisterapeuta v domově pro seniory. Při této

práci jsem se setkala s velkým nadšením seniorů, jako klientů canisterapie. Měla jsem

možnost pozorovat její účinky i formovat její průběh. V této diplomové práci jsem se proto

zaměřila na podrobné popsání canisterapie s ohledem na cílovou skupinu seniorů. Cílem je

popsat canisterapii, její metody a způsoby poskytování, techniky a činnosti s ní spojené ve

vztahu k práci se seniory a prostřednictvím výzkumného šetření zodpovědět hlavní

výzkumnou otázku: Jaký přínos má canisterapie pro seniory?

V první části diplomové práce popisuji jednotlivé pojmy spojené nejen s canisterapií,

ale také se seniory. Zaměřuji se na zastoupení seniorů v sociální práci, zmiňuji jednotlivé

metody a techniky při práci s touto cílovou skupinou, jejich potřeby a problémy. Také

popisuji zařízení, která jsou seniorům k dispozici a v nichž se mohou setkat s canisterapií.

V další části práce věnuji pozornost psům v sociální práci. Na to navazuji odborným

tématem canisterapie. Canisterapii popisuji nejprve obecně, jako součást zooterapie, poté

přibližuji její historii a také způsoby jejího poskytování. Dále také zmiňuji potřebné

vlastnosti a schopnosti psů, které jsou nezbytné pro jejich výkon canisterapie. Stěžejní část

práce je věnována canisterapii v práci se seniory. Zaměřuji se na cíle canisterapie a její

metody i techniky při práci se seniory. Teoretická část práce je tedy o teorii, kterou je nutno

pro výkon canisterapie se seniory znát.

Druhá část této práce je praktická. Navštívila jsem domovy pro seniory, dotazovala

jejich personál i seniory jako klienty canisterapie. Ve své práci v návaznosti na toto

výzkumné šetření popisuji vztah seniorů ke canisterapii, jejich preference pro jednotlivé

činnosti v průběhu canisterapie i změny, které canisterapie seniorům přináší. Výzkumné

šetření je provedeno i s cílem ověřit dostupnost canisterapie v domovech pro seniory, zjistit

zastoupení žen a mužů v roli canisterapeutů, zmapovat cílové skupiny canisterapeutických

týmů a s cílem zjistit názor na canisterapii od zaměstnanců domova.
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1. SENIOŘI

V této kapitole se budu zabývat v první řadě terminologií spojenou se seniory. Zmíním

pojmy jako jsou gerontologie, stáří a stárnutí. Zaměřím se také na kvalitu života seniorů,

na problémy s nimi spojené, ale i na jejich volný čas a jeho využití. V neposlední řadě

zmíním zařízení jako jsou domovy pro seniory a život v nich.

1.1. Terminologie

Považuji za klíčové zmínit v souvislosti se svou diplomovou prací termíny jako jsou

gerontologie, geriatrie, stáří a stárnutí. Při práci se seniory se s těmito termíny často setkáme.

Gerontologie

Gerontologie je slovo řeckého původu, které lze do češtiny přeložit jako nauka o starém

člověku (Georgi et al. 2014, s. 9). Kalvach et al. (2004, s. 15) ji charakterizují jako nauku,

která se zabývá stářím a stárnutím. Dělí se na gerontologii experimentální, sociální

a klinickou. Zkoumá tedy stáří z hlediska biologického, demografického i sociálního.

Experimentální gerontologie se zabývá tím jak a proč lidé stárnou. Sociální gerontologie

se zabývá vztahem seniora a společnosti, tím jak na sebe nahlížejí, jak se ovlivňují a jak

se společně rozvíjí. Zkoumá ale také ekonomické, politické, právní a demografické aspekty

spojené se stářím (Vosečková 2014, s. 10). Posledním typem gerontologie je gerontologie

klinická a jejím synonymem je pojem geriatrie. Ten blíže popíši v další podkapitole

(Čeledová et al. 2016, s. 17).

Jak již bylo zmíněno, nedílnou součástí gerontologie je nejen zdravotní stav seniorů,

funkce jejich stárnoucího těla a nemoci vyskytující se ve stáří, ale také jejich volný čas,

vztahy seniorů, jejich společenské role a obecně jejich kvalita života. Vosečková (2014,

s. 4) ve své publikaci poukazuje na několik problémů spojených se seniory. Udává, že v

současné době máme kvalitní zdravotnickou péči o seniory. Jsou známi mnohé léky

na tlumení bolesti, máme znalosti o výživě nemocných a starých lidí, víme, jak pracovat

s proleženinami. Důležité jsou však také psychosociální potřeby seniorů, které sice nejsou

na první pohled tolik viditelné, ale jsou neméně důležité. Psychický a zdravotní stav je totiž

velmi provázaný, obzvláště u seniorů, a úzce spolu souvisí.
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Odborníci z oboru gerontologie kladou při práci se seniory důraz na holistický

přístup. Důležitá je bio-psycho-sociální i spirituální rovina seniorů. Tento komplexní přístup

si dává za cíl podporovat seniory ke kvalitnímu a spokojenému prožívání života.

Gerontologie je poměrně mladým oborem, nabývá stále na popularitě a její přínos je zřejmý

také s ohledem na stárnutí populace (Matoušek 2008, s. 66).

Geriatrie

Geriatrie představuje “medicínskou problematiku stáří” (Čevela a Čeledová 2014,

s. 55). Je spojena se zkoumáním nemocí ve stáří a obecně se zdravotním stavem seniorů.

Vznikla na počátku 20 století, kdy její zakladatel I. L. Nascher vydal první knihu o geriatrii.

Geriatrie je samostatným lékařským oborem, který vyžaduje znalost mnoha dalších

lékařských oborů, například rehabilitace, fyzioterapie, neurologie, ergoterapie, psychiatrie

a dalších (Uhlíř 2008, s. 7). Jejím cílem je zlepšení zdravotního a funkčního stavu seniorů,

snižování počtu chronických onemocnění, kvalitní a pokud možno bezbolestné prožívání

života, udržení soběstačnosti seniorů a zlepšování zdravotních služeb pro seniory, čemuž


[…]


vyznačenou. Mimo tyto účinky na psychiku klientů byly zmiňovány také zdravotní posuny

spojené s canisterapií. Zejména zaměstnanci hovořili o zlepšení či udržení zdravotního

stavu. V neposlední řadě byla také často zmiňována větší komunikativnost klientů a jejich

ochota bavit se se zaměstnanci.
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ZÁVĚR

Diplomová práce Canisterapie u seniorů byla napsána s cílem popsat canisterapii,

její metody a způsoby poskytování, techniky a činnosti s ní spojené ve vztahu k práci se

seniory a prostřednictvím výzkumného šetření zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jaký

přínos má canisterapie pro seniory?

První kapitola práce je tematicky zaměřena na seniory. Popisuji zde jednotlivé

termíny spojené s prací se seniory, dále také jejich zastoupení v sociální práci, zmiňuji

jednotlivé metody a techniky při práci s touto cílovou skupinou, jejich potřeby, problémy a

také zařízení, ve kterých se s nimi jako canisterapeuté či sociální pracovníci profesně

setkáme. Znalost těchto termínů a obecné problematiky seniorů, považuji při práci s nimi za

velmi důležitou. Další část této práce věnuji psům v sociální práci. Na tuto kapitolu navazuje

téma canisterapie. Canisterapii popisuji nejprve obecně, jako součást zooterapie, poté

přibližuji její historii a také způsoby jejího poskytování. Jako důležitou část této práce

vnímám také kapitolu Pes pro canisterapii, ve které jsou popsány vlastnosti a schopnosti

psa, které jsou nezbytné pro jeho výkon canisterapie. Stěžejní kapitola je věnována

canisterapii v práci se seniory. Jsou zde přiblíženy cíle canisterapie, její metody i techniky

při práci se seniory. Tato kapitola zároveň uzavírá teoretickou část práce.

Výzkumná část práce je zaměřena na výkon canisterapie v domovech pro seniory jak

z pohledu seniorů jako jejích klientů, tak také z pohledu personálu. Hlavní výzkumnou

otázkou je zjištění: Jaký přínos má canisterapie pro seniory. Cílem výzkumného šetření je

také zjištění dostupnosti canisterapie v domovech pro seniory, zjištění poměru cílové

skupiny seniorů při výkonu canisterapie, zjištění vnímání canisterapie seniory a vnímání

účinků canisterapie zaměstnanci domovů pro seniory.

Výsledky výzkumného šetření prokázaly, že má canisterapie příznivý vliv zejména

na duševní zdraví klientů. Toto tvrzení potvrdili nejen senioři, ale také pracovníci

v domovech pro seniory. Jako další pozitivní účinek canisterapie uváděli také změnu od

stereotypů či zdravotní přínosy. Senioři při výzkumném šetření také uváděli své preference

pro průběh canisterapie. Nejoblíbenější aktivity při canisterapii jsou dle dotazovaných

seniorů hlazení psa a jeho krmení. Odpovědi však byly různorodé, což poukazuje na

variabilitu a nutnost individuálního přístupu ke canisterapii. Tato práce také poukázala na
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rozšíření canisterapie. Z výzkumného šetření překvapivě vyplývá, že z oslovených domovů

pro seniory ve Středočeském kraji nabízí svým klientům canisterapii 86,6 % domovů.

Zároveň je z výsledků této práce patrné, že v roli canisterapeutů pracují častěji ženy nežli

muži.
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SEZNAM PŘÍLOH

Oslovení domovů pro seniory ve Středočeském kraji pro zjištění dostupnosti canisterapie:

Dobrý den,

píši Vám s prosbou ohledně canisterapie ve Vašem domově pro seniory. Ráda bych věděla,

zda je možnost pro Vaše klienty canisterapii využívat. Jsem studentkou Sociální a

charitativní práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy a píši diplomovou práci

ohledně canisterapie u seniorů. Tato práce zahrnuje také zjištění dostupnosti canisterapie v

domovech pro seniory ve Středočeském kraji. Stačila by mi pouze krátká odpověď

nabízíme/nenabízíme canisterapii. Velmi by mi to pomohlo při zjišťování objektivních

výsledků.

Předem moc děkuji za Vaši ochotu

Oslovení canisterapeutů pomocí ankety pro zjištění dostupnosti canisterapie a genderového

rozložení canisterapeutů

1. Jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

2. S jakou cílovou skupinou při canisterapii pracujete?

• Pracuji s dětmi

• Pracuji s dospělými

• Pracuji se seniory
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Otázky pro vedení rozhovoru se seniory jako klienty canisterapie

1. Jste spokojen/a s tím, jak canisterapie probíhá?

2. Jste spokojen/a s tím, jak často se canisterapie účastníte?

3. Pociťujete při canisterapii změnu nálady, zdravotního stavu či změnu pocitů?

4. Jaký je největší důvod toho, proč na canisterapii docházíte?

5. Vyvolává ve Vás canisterapeutický pes vzpomínky?

6. Povídáte si o canisterapii se svými blízkými/spolubydlícími/ s personálem

domova?

7. Jaká je Vaše nejoblíbenější aktivita v průběhu canisterapie?

8. Je pro Vás v canisterapii důležitá velikost psa?

9. Vyhovuje Vám více individuální nebo skupinová canisterapie?
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Dotazník pro zaměstnance domovů pro seniory

1. Jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

2. Jaký je Váš věk?

3. Jaká je Vaše pracovní pozice v domově pro seniory?

4. Je z Vašeho pohledu canisterapie pro seniory přínosná?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

5. V čem vidíte největší přínos canisterapie?

6. V čem vidíte rozdíly v chování seniorů před a po canisterapii?