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1. Formulace cílů : 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru: 1

3. Postup řešení : 1

4. Vhodnost zvolených metod : 1

5. Interpretace výsledků : 1

6. Splnění cílů : 1

7. Originalita : 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice : 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1

11. Úroveň jazykového zpracování : 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) : 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 1

14. Formální úroveň, celkový dojem : 1

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila vhodně cíl své magisterské práce, vybrala vhodnou metodiku zpracování.
Cílem bylo popsat canisterapii, její metody a způsoby poskytování, techniky a činnosti s ní
spojené ve vztahu k práci se seniory. Studentka si položila hlavní výzkumnou otázku: Jaký
přínos má canisterapie pro seniory? Teoretická část obsahuje kapitoly, které vysvětlují
jednotlivé pojmy jako je stáří, potřeby seniorů, sociální práci se seniory. Dále velmi podrobně
popisuje canisterapií jako metodu při práci se seniory. tato kapitola je nejstěžejnější pro celou
diplomovou práci. Teoretická část koresponduje s praktickou části, která je velmi pěkně
zpracovaná. Studentka zvolila celkem tři úhly pohledu: pohled canisterapeutů, pohled
zaměstnanců a také u seniorů, kde tato metoda probíhá. Průzkum uskutečnila před Facebook
skupinu, oslovila poskytovatelé pobytových služeb a dále průzkum doplnila
polostrukturovanými rozhovory se zaměstnanci a seniory.
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Cílem práce bylo zmapovat, jaká je dostupnost canisterapie v domovech pro seniory, zjistit jaká
část canisterapeutických týmů pracuje s klienty seniorského věku, zjistit, jak senioři vnímají
canisterapii, zda jsou spokojeni s její kvalitou a jak vnímají přínos zaměstnanci domova.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka zvolila správnou a dostupnou odbornou literaturu vzhledem k vybranému tématu.
Podrobně popisuje canisterapií jako metodu pro práci se seniory.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka zpracovala téma ze širokého úhlu pohledu, který dává čtenáři ucelený pohled na
metodu canisterapie a využití v praxi. Originalita této práce spočívá v tom, že téma je vysoce
aktuální a studentka využila 3 průzkumné metody, které vhodně kombinovala. Získané
odpovědi analyzovala dle jednotlivých oblastí, celkem získala odpovědi od 102 respondentů, a
doplnila rozhovory s 15 seniory a 15 zaměstnanci. Odpovědi jsou velmi podrobně zpracovány
v diskusi a dle jednotlivých oblastí. Studentka si stanovila 7 hypotéz na které hledala odpovědi
u již popsaných cílových skupin. Tato práce je velmi originální, jedná se o ucelený pohled na
tuto metodu. Studentka sama provádí canisterapií. Praktické využití vidím jako nástroj
k dalšímu rozvoji této metody v praxi u poskytovatelů, kteří zatím tuto metodu nevyužívají.
Dále tento průzkum využít dalšímu celoživotnímu vzdělávání, např akreditovaný kurz dalšího
vzdělávání pracovníků a managmentu.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka splnila cíle své práce a velmi pečlivě jsou formulované výsledky z kvalitativního a
kvalitativního průzkumu. Stanovené hypotézy a formulovaná výzkumná otázka byla v závěru
práce diskutována a vyhodnocena. Práce je velmi aktuální vzhledem aplikaci moderní sociální
práce do praxe. Diplomová práce je velmi pěkně zpracovaná po odborné stránce, ale také
po praktické stránce – kvalitativní a kvantitativní průzkum. Diskuse a závěry práce jsou
odborně zpracovány.

Otázka k obhajobě

Jaké jsou dle Vás bariéry možného rozvoje canisterapie v praxi. Uveďte příklady z Vaší
praxe, s čím jste se sama setkala během výkonu své práce v rámci canisterapie.

Jaké nové kurzy – inovační témata byste navrhla v rámci celoživotního vzdělávání
sociálních pracovníků a managementu v rámci canisterapie.

Doporučuji tuto práci publikovat v rámci HTF UK.

Celkové hodnocení:
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